*Leibnitz* no seu *Novo Methodo* foi o primeiro, que severamente criticou esta classificação; mas para

caminharmos com ordem, vejamos, antes de tudo, a breve e lucida exposição, que elle faz do methodo romano.

Diz elle na Parte 2.<sup>a</sup> § 8.<sup>o</sup> (Ediç. de Pisa, 1769) — *«Tribunianus aliam in Institutis, aliam in Digestis et Codice methodum tenuit: illic enim tria juris objecta constituit, personas, res, et actiones.—Et personarum capite explicuit potestatem patriam, dominicam, nuptias, tutelam, curam, omnem nempe potestatem in ipsas immediate personas sine rerum interventu. Alterum caput est quoties res interveniunt: et vel principaliter, ut non certa persona proprie teneatur, sed certa res, ubicumque inveniri possit, quod est jus in re; aut inter vivos, hinc dominium, servitus, usufructus, usus, habitatio; aut ex successione, hinc hereditas ab intestato vel ex testamento, legatum, fideicommissum, etc.: vel res interveniunt minus principaliter, ita ut teneatur certa persona, non vero certa res: tum dicitur jus ad rem. Jus ad rem est vel ex contractu, vel quasi; vel ex delicto, vel quasi. Ad tertium caput actiones pertinent, et exceptiones, replicationes, totusque processus, et denique Judicis officium. In Digestis vero ac Codice meras solasque actiones ordine Edicti Perpetui Tribunianus recensuit, quum duobus prope titulis tantum de personis rebusque quiddam praelibasset.»*

Mas diz o sabio escriptor, que este methodo fóra

baseado não no *direito*, mas no *facto*; porque os termos do direito são o poder, e a obrigação (*potestas et obligatio*), e pessoas e cousas são termos de facto:— que para base da exposição do direito civil não são por tanto as pessoas e as cousas, mas sim os *direitos* e as *obrigações* em si mesmos, que devem distinguir-se e classificar-se, segundo a sua diversa origem. E rejeita igualmente o último membro da triplice divisão da Instituta — *actiones* — como superabundante, visto que as *acções* não são, senão consequências dos direitos.

Permitta-se-nos ainda transcrever o proprio texto do auctor, que dará mais exacta ideia do seu pensamento.

Diz Leibnitz na citada Parte 2.<sup>a</sup> § 10.<sup>o</sup> — « *Institutionum methodus per personas, res, et actiones: primum superflua est; actiones enim tam ex jure personarum, quam rerum descendunt; et ipsae personae, v. g. servi et filii familias, habentur pro rebus, datur enim non minus servi, quam equi vindicatio; et in filios familias etiam est dominium, sed certis a Republica modis restrictum: et ut breviter dicam, est haec methodus non ex juris, sed facti visceribus sumpta: personae enim et res sunt facti, potestas et obligatio, etc. juris termini. — Et si semel methodum facti eligere voluit, cur non continuavit, cur non subdivisit personas et res ex physicis et ethicis, v. g. personas in*

surdos, mutos, caecos, hermaphroditos, perfectos, viros, feminas, impuberes, minores, adultos, divites, pauperes, nobiles, magistratus, rusticos, peregrinos, haereticos, schismaticos, etc.;—res in dividuas, individuas, pretiosas, viles, mobiles, immobiles, semoventes, thesauros, nummos, res fungibiles, quadrupedes, equos, feras, etc.;—cur, inquam, non ita titulos juris distribuit, et in singulis quid juris esset, explicuit? Agnovit scilicet hac ratione secuturas infinitas repetitiones, nec posse rem ad universalia redigi. Perinde ac si geodaeta non formae, sed materiae ratione doctrinam suam partiretur, et ageret de dimensione agrorum, pascuorum, camporum arenosorum, argilosorum, saxosorum; quis non hunc novum Euclidem rideret? Ita igitur Jurisprudentialis divisio a concreto sumpta omnis confusio nis principium est, et ad eos potius pertinet, qui vel tractatus, vel indices scribunt: hi possunt ex variis, titulis colligere jura feminarum, mutorum, surdorum, etc.

Depois censura tambem os que pretendiam, que devia seguir-se o *methodo* das Leis; e rejeita igualmente a ordem do Digesto, e do Codice, baseada sobre a do Edicto Perpetuo.— «*Illud quoque negari non potest, methodum legum hodierno aevio plane non esse accommodatam: nullibi jura ecclesiastica, nullibi feudalia, nullibi materia concursus creditorum commode inseritur. In Digestis certe et Codice perpetua*

*ordinis causa est veteris juris ratio, quae tantum ad hodiernam, quantum sus ad Minervam.*»

E do § 14.º por diante começa a expor o seu *Novo Methodo*, que deduz da propria definição de Jurisprudencia.—«*Demus igitur operam (diz elle) ut solidam methodum ex ipsis rerum definitionibus eruamus. Jurisprudencia est scientia actionum, quatenus justae, vel injustae dicuntur: justum autem atque injustum est, quidquid publice utile vel damnosum est, etc.*»

Mas deixemos agora o texto do Livro de Leibnitz, e sigamos a analyse, que d'elle faz *Tiercelin* no seu *Essais de litterature du Droit*, Paris, 1859 a pag. 245 e seg.; porque resume e expõe o pensamento do sabio de *Leipsick*, com mais clareza, dò que nós o fariamos.—Diz *Tiercelin*: — «Qu'est-ce d'abord que la Jurisprudence? Leibnitz la définit avec beaucoup de bonheur, la science des actions, en tant qu'on peut les appeler justes ou injustes, *scientia actionum quatenus justae vel injustae dicuntur*. Or, le juste et l'injuste, c'est tout ce que est utile publiquement (*publicé*), c'est-à-dire utile au monde ou à Dieu, rector du monde, au genre humain et à l'État. Selon cette doctrine, la Jurisprudence est donc divine, humaine ou civile, et la Jurisprudence civile n'est autre chose que la sagesse appliquée aux rapports privés des particuliers. Mais par utilité, Leibnitz n'entend pas cet intérêt immediat, personnel et borné,